
COMUNE DI BELLIZZI
Provincia di Salerno

AREA VIGILANZA

ORDINANZA DIRIGENZIALE             

n. 39 del 07/10/2020

ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA NON PERSONALIZZATI DA ADIBIRE
AL SERVIZIO DI PERSONE DIVERSAMENTE ABILI



                     COMUNE DI BELLIZZI                      

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
Tel. –0828/355155 Fax 0828/54928 

P.E. poliziamunicipale@comune.bellizzi.sa.it   PEC. polizia.municipale@pec.comune.bellizzi.sa.it

ORDINANZA N. 39  DEL 07/10/2020

OGGETTO: Istituzione stalli di sosta “non personalizzati” da adibire al servizio di persone
diversamente abili. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA
VISTA  l’istanza formulata dalla Sig.ra FERRARA ANNA, nata a Pontecagnano Faiano
(SA) il 19.08.1947 e residente a Bellizzi (SA) alla via Napoli civ. 40, assunta al protocollo
generale di questo Comune in data 08.09.2020 n. 16381, richiedente la delimitazione di un
posto auto per parcheggio invalidi in prossimità della propria abitazione sita in via Napoli
civ. 40 di questo centro; 

VISTA l’istanza formulata dal Sig. MECCA LUCIANO, nato a Pisticci (MT) il 30.06.1958
e residente in via D’Annunzio n. 17, assunta al protocollo generale di questo Comune in
data 25.08.2020 n.  15579,  anch’essa richiedente la  delimitazione di  un posto auto per
parcheggio  invalidi  in prossimità della propria abitazione,  in via D’Annunzio  civ.17 di
questo centro; 

CONSIDERATO  che  in  via  generale  occorre  ricordare  che  il  legislatore  ha  posto
particolare  attenzione  alla  problematica  afferente  la  sfera  della  disabilità,  attraverso
numerose norme che tendono a facilitare la mobilità di questa categoria di persone, nella
convinzione che le utenze deboli vadano comunque garantite ed in particolare l’art. 188
C.d.S. ed il D.P.R. 24 luglio 1996, n.503, prevedono che le persone con disabilità possono
usufruire di importanti agevolazioni, a condizione che espongano il contrassegno previsto
ex. art. 381 Regolamento di Attuazione ed Esecuzione del C.d.S.;

RILEVATO che da una lettura attenta degli art. 7,158 C.d.S., nonché degli art. 354 e 355
del Regolamento, si evince la chiara volontà del legislatore di voler facilitare la mobilità
dei  disabili  anche  con  misure  che  attengono  specificamente  il  settore  della  sosta,
derivando in tal senso ampi margini di discrezionalità, supportati da elementi oggettivi
finalizzati solo ed esclusivamente alle esigenze della categoria dei diversamente abili; 

VISTO che  sussistono,  sia  in  via  Napoli  che  in  via  D’annunzio,  i  presupposti  per
l’istituzione di un ulteriore stallo di sosta riservato ai disabili;

VISTO il D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.;

VISTI gli art.159 e 188 del vigente C.d.S.;

VISTO il Decreto n° 5 del 26.08.2020 di nomina del Responsabile Area Polizia Municipale
a  firma  del  Sindaco  del  Comune  di  Bellizzi  (SA)  in  relazione  all’art.  107  del  D.lgs.
n.267/2000;

mailto:polizia.municipale@pec.comune.bellizzi.sa.it
mailto:poliziamunicipale@comune.bellizzi.sa.it


ORDINA
L’ istituzione di due stalli di sosta  riservati agli invalidi che espongono il contrassegno
“parcheggio invalidi”:

 in via Napoli altezza civico 53/55,
 in  via  D’Annunzio  altezza  civico  17  (a  destra  dell’attraversamento  pedonale  ivi

presente),
negli stalli di sosta della zona destinata a parcheggio;

DISPONE

           La pubblicità del presente provvedimento, mediante la prescritta segnaletica
stradale verticale ed orizzontale così come prescritto dal Regolamento di Esecuzione del
C.d.S.  (D.P.R.  N.  495  DEL  16.12.1992),  nonché  la  rimozione  di  quella  verticale  con
cancellazione di quella orizzontale per gli stalli di sosta aboliti.

AVVISA
            CHE nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti
norme in materia e che, pertanto, la sosta nella zona indicata di veicolo non autorizzati,
comporterà la rimozione coatta degli stessi.

DISPONE

 Che  la  presente  ordinanza  venga  resa  nota  mediante  la  pubblicazione  all’Albo
Pretorio;

 Che copia venga trasmessa alla Stazione Carabinieri di Bellizzi (SA);
 Che copia della presente venga trasmessa all’Ufficio Segreteria del Comune;
 Che copia venga trasmessa al Responsabile Area TECNICA –Servizi al Territorio–

arch. Francesca CIANCIMINO, affinché predisponga tutte le operazioni finalizzate
alla  istallazione  e  tracciamento  di  regolamentare  segnaletica  verticale  ed
orizzontale prevista dal D.P.R. 30 luglio 2012, n. 151; 

 Che copia venga inviata ai  richiedenti,  Sig.ra  FERRARA ANNA e Sig.  MECCA
LUCIANO ;

 Che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento della installazione della
segnaletica verticale e del tracciamento di quella orizzontale prevista.-

AVVISA ED INFORMA

A norma dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90 si avverte che, avverso la presente
ordinanza in applicazione della legge 1034/71, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere,
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR Campania.

In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3° D.lgs n° 285/92, sempre nel termine di
giorni 60, può essere proposto ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di
cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n° 495/92.

Gli Agenti della Forza Pubblica, la Polizia Municipale e chiunque altro vi è tenuto,
sono incaricati di far osservare le prescrizioni anzidette.

Contro i trasgressori saranno applicate le vigenti sanzioni di legge. -

Dal Comando P.M., lì 06.10.2020.                              
     Il Responsabile dell’Area Vigilanza 

                                                                                  Dott. Paolo PRUDENTE     


	CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
	ORDINA

	DISPONE
	AVVISA

	DISPONE
	AVVISA ED INFORMA

